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KATA PENGANTAR

Pariwisata diduga akan menjadi motor penggerak ekonomi
Indonesia. Pasalnya, sektor ini mampu bertumbuh dan menjadi
penyumbang devisa terbesar. Ketersediaan data pariwisata diduga
menjadi urgensi tersendiri, mengingat kebijakan terkait pariwisata
yang tepat membutuhkan data yang akurat.

Publikasi “Statistik Wisatawan Mancanegara ke Bali 2018”
merupakan publikasi yang memuat beberapa data dan informasi
dari kunjungan wisatawan mancanegara yang datang ke Provinsi Bali
baik melalui laut maupun udara. Sampai sejauh ini indikator utama
yang sering digunakan sebagai proksi keberlangsungan pariwisata
adalah kunjungan wisatawan yang datang langsung ke suatu
wilayah. Untuk itu, BPS Provinsi Bali melakukan penyusunan
publikasi kunjungan wisatawan mancanegara, baik yang melalui
bandar udara maupun pelabuhan laut.

Kami berharap, semoga publikasi ini dapat memberikan makna
dan manfaat bagi para pembaca. Saran dan masukan sangat
diharapkan demi penyempurnaan edisi yang lebih baik di masa yang
akan datang. Kepada semua pihak yang telah berkontribusi pada
penyusunan publikasi ini kami ucapkan terima kasih atas bantuan
dan kerjasamanya.

Denpasar, Juli 2019
Kepala Badan Pusat Statistik
Provinsi Bali

Ir. Adi Nugroho, M.M.
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= |.1  Latar Belakang

Kaloktah kantos ke dura negara. Begitu ungkapan untuk
menyebut Bali yang telah dikenal oleh masyarakat dunia. Paket
lengkap yang disajikan oleh Provinsi Bali sebagai salah satu pulau
destinasi terbaik dunia, memang diduga tidak dapat dipungkiri lagi
daya tariknya. Mulai dari wisata budaya, wisata maritim, wisata
alam, wisata cagar budaya, wisata konvensi, agrowisata, wisata
olahraga dan tentu pula gastro tourism pun ada di pulau yang
dijuluki pulau seribu pura ini.

Melihat lengkapnya paket wisata yang disajikan oleh Provinsi
Bali, mungkin membuat Bali menjadi trend setter pembentukan 10
Bali Baru (Balipost, 27 Juni 2019). Pemerintah mencanangkan
pembentukan 10 Bali Baru tersebut tidak semata-mata membentuk
daerah wisata yang mampu menyerupai Bali. Namun, ada cita-cita
dan penghargaan yang luar biasa terkandung di dalamnya. Bali yang
diduga menjadi salah satu wilayah yang sukses menjadikan budaya
Bali dan seluruh elemen di dalamnya dapat dikenal hingga ke seluruh
dunia. Begitu pula ke sepuluh wilayah yang nantinya akan mampu
mengeluarkan performa destinasi wisatanya hingga ke seluruh dunia

layaknya Bali.
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Bali memiliki keindahan alam, subak, gunung, geopark, garis
pantai, persawahan, dan cagar alam. Bali pun memiliki wisata
buatan seperti desa wisata, agro wisata, dan Bali tentu memiliki
khasanah budaya yang sangat menjunjung tinggi originalitas.
Kepariwisataan Bali dikatakan memiliki paket lengkap diduga karena
telah menjunjung kepariwisataan berbasis masyarakat, oleh rakyat
dan untuk rakyat. Oleh rakyat berarti budaya yang ditimbulkan
karena sebuah hasil cipta, rasa, dan karsa masyarakat Bali itu sendiri,
dan untuk rakyat berarti bahwa upaya untuk melestarikan budaya
sehingga menjadi sebuah pariwisata yang berkelanjutan telah
diaplikasikan (Ardika, 2003).

Kemampuan Provinsi Bali dalam bertahan di dunia
kepariwisataan telah mampu dibuktikan dengan hampir separuh
kunjungan wisman Indonesia berkunjung ke Bali. Namun, kondisi
pariwisata Bali yang diakibatkan oleh peristiwa Bom Bali | dan I,
signifikan berdampak pada goyahnya pariwisata Bali. Tahun 2003,
pasca bom Bali | 2002, jumlah kunjungan wisatawan mancanegara
ke Bali mengalami penurunan sedalam -22,76 persen. Namun
dengan cepat meningkat sebanyak 46,74 persen pada periode tahun
2004. Sementara, tahun 2006 pasca bom Bali Il 2005 terjadi, jumlah
kunjungan wisatawan mancanegara juga mengalami penurunan
sedalam -9,10 persen. Mulai tahun 2007, jumlah wisman mulai

menunjukkan jumlah peningkatan secara kontinu dari tahun ke
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tahun. Bahkan, apabila dirata-ratakan jumlah wisman ke bali pada
periode tahun 2007-2017 menunjukkan peningkatan sebesar 14
persen per tahun.

Tidak hanya peristiwa Bom Bali, faktor bencana alam pun
menjadi pokok perhatian bagi Bali, seprti erupsi Gunung Agung.
Tepat di triwulan tiga dan empat tahun 2017, kondisi jumlah
kunjungan wisatawan mancanegara menunjukkan penurunan yang
cukup signifikan. Beberapa negara mengeluarkan travel advise, yang
membuat kunjungan wisatawan mancanegara baik melalui udara
maupun laut mengalami penurunan. Namun, perlahan di tahun
2018, jumlah kunjungan wisatawan mancanegara ke Bali
menunjukkan peningkatan, hingga mencapai rekor tertinggi di bulan
Juli 2018 dengan jumlah kunjungan wisatawan mancanegara yang
menembus jumlah 600 ribu orang, dan menjadi yang terbanyak
selama tahun 2018.

Prestasi pariwisata Provinsi Bali sejalan dengan prestasi
pariwisata Indonesia di dunia internasional. Berdasarkan survei
World Economic Forum, Indonesia mencetak nilai Travel and
Tourism Competitiveness Index (TTCI) sebesar 4,2 persen dan berada
di peringkat ke 42 dunia naik delapan peringkat dari tahun 2015 yang
hanya menduduki peringkat 50. Provinsi Bali juga menduduki
peringkat ke empat sebagai destinasi wisata terbaik versi TripAdvisor

di tahun 2018.
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Kunjungan wisatawan mancanegara merupakan salah satu
indikator utama yang dipakai mengukur perkembangan kegiatan
kepariwisataan di Provinsi Bali. Data menunjukkan bahwa tingkat
kunjungan sampai tahun 2018 menunjukkan perkembangan yang
berarti. Kondisi tersebut relatif menggembirakan berbagai kalangan
yang berkecimpung dalam kegiatan dunia usaha khususnya
kepariwisataan seperti pengrajin dan industri kerajinan di Provinsi
Bali, usaha restoran dan rumah makan, usaha hotel dan jasa
akomodasi lainnya, usaha jasa perjalanan wisata serta berbagai
usaha lainnya yang berkaitan dengan kegiatan kepariwisataan.
Kenyataan tersebut sejalan dengan prioritas pembangunan di
Provinsi Bali yang didasarkan pada bidang ekonomi dengan titik
berat pada sektor pertanian dalam arti luas guna melanjutkan usaha
untuk memantapkan swasembada pangan, pengembangan sektor
pariwisata dengan karakter kebudayaan Bali yang dijiwai oleh agama
Hindu, serta sektor industri kecil dan kerajinan yang berkaitan
dengan sektor pertanian dan sektor pariwisata. Sebagai daerah
tujuan wisata, Provinsi Bali konsisten menempatkan sektor
pariwisata sebagai sektor andalan.

Ditinjau dari banyaknya kunjungan wisatawan, secara umum
kegiatan pariwisata Bali dalam lima tahun terakhir berkembang
relatif pesat. Hal ini dapat menggembirakan baik bagi pemerintah
maupun pihak swasta sebagai pelaku utama di bidang pariwisata.

Dari sisi jumlah wisatawan, tidak saja wisatawan luar negeri yang
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meningkat jumlahnya tetapi juga wisatawan domestik atau
nusantara yang semakin banyak. Dari sisi pemernintah, mungkin
telah disadari bahwa pariwisata memegang peranan penting dalam
perekonomian Bali, baik sebagai salah satu sumber penerimaan
devisa bagi negara maupun sebagai pencipta lapangan kerja serta
kesempatan berusaha.

Sudah diakui pula bahwa industri pariwisata merupakan salah
satu industri terbesar dan merupakan sektor jasa dengan share
terbesar terhadap PDRB. Kontribusi sektor pariwisata yang dalam
hal ini diwakili oleh subsektor penyediaan akomodasi dan makan
minum pada PDRB triwulan | 2019 mencapai 23,28 persen, dan
merupakan kontribusi tertinggi dibandingkan sektor yang lain.

Sektor  pariwisata diduga erat kaitannya dengan
kesejahteraan masyarakat Bali pada umumnya. Melihat kontribusi
sektor pariwisata dalam pertumbuhan ekonomi yang ditandai
dengan kontribusi subsektor jasa akomodasi dan penyedia makan
minum menunjukkan bahwa untuk menuju masyarakat Bali yang
sejahtera tentu sektor pariwisata menjadi perhatian penuh
pemerintah. Konsep Nangun Sath Kerti Loka yang dicetuskan
pemerintah Provinsi Bali yang sekaligus bertujuan mempertahankan
keharmonisan Bali, tentu dirasa akan berimbas pada kepariwisataan
Bali yang telah dikenal mengedepankan keharmonisan baik antara

sesama manusia, alam, dan Tuhan.
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Pariwisata sebagai salah satu sektor andalan bagi penerimaan
devisa dirasakan sangat berpengaruh pada perekonomian. Dalam
usaha mengembangkan pariwisata daerah relatif diperlukan
program yang terarah, terpadu, lintas sektoral, dan berkelanjutan
sehingga manfaat ekonomi dari pariwisata semakin dirasakan secara
merata oleh penduduk di Provinsi Bali.

Ketersediaan data yang akurat, tepat dan terpercaya diduga
menjadi hal utama dalam pengambilan bebagai kebijakan, tak
terkecuali pada sektor pariwisata. Hal ini berimplikasi pada kebijakan
yang bersifat cermat dan terarah. Kondisi ini akan lebih mudah
diperoleh apabila pertimbangan perumusan kebijakan dilengkapi
dengan data. Informasi kuantitatif dan kualitatif tentang wisatawan
diduga sangat penting untuk mengetahui pangsa pasar seperti apa
yang menjadi target pariwisata Bali. Data statistik yang disajikan
dalam publikasi ini dimaksudkan untuk memenuhi salah satu
kebutuhan akan informasi di atas. Bertambahnya jumlah
pengunjung wisatawan mancanegara ke Provinsi Bali diduga
menandai semakin diminatinya Provinsi Bali sebagai daerah tujuan
wisata. Dengan adanya kunjungan wisatawan mancanegara, maka
diharapkan tercipta konsumsi wisatawan di dalam negeri. Konsumsi
atau belanja wisatawan tersebut menjadi faktor pendorong bagi
pengembangan sarana dan prasarana pariwisata yang pada akhirnya

menuju pada perkembangan pariwisata itu sendiri serta dampaknya
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pada perekonomian di Provinsi Bali pada khususnya dan Nasional
pada umumnya.

Publikasi ini membahas seputar arus orang asing yang datang
ke Provinsi Bali melalui beberapa pintu masuk yaitu Bandara | Gusti
Ngurah Rai dan beberapa pintu masuk pelabuhan laut. Melalui
publikasi ini diharapkan dapat memberi gambaran sekilas tentang
pola perkembangan dan karakteristik wisatawan mancanegara yang

datang ke Provinsi Bali.

1.2 Tujuan.

Penyajian Publikasi Statistik Wisatawan Mancanegara ke
Bali 2018 dimaksudkan untuk memberikan informasi terkait data
wisatawan mancanegara kepada pengguna data, baik pemerintah
maupun swasta di Provinsi Bali. Diharapkan data tersebut dapat
digunakan sebagai bahan masukan bagi perencanaan, evaluasi, dan
pengambilan keputusan pembangunan dan pengembangan sektor

pariwisata di masa yang akan datang.

1.3 Ruang Lingkup.

Pada dasarnya data statistik kunjungan wisatawan
mancanegara ini mencakup seluruh tamu asing yang datang
langsung ke Provinsi Bali. Pengumpulan datanya melalui kegiatan

survei yang disebut Survei Inbound-Outbound Tourism. Survei ini
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dilakukan dengan pendekatan areal atau pintu kedatangan, dalam
hal ini bandar udara dan pelabuhan laut.

Sumber utama dalam pelaksanaan survei [Inbound-
Outbound Tourism yakni Kantor Imigrasi yang ada di Provinsi Bali,
yaitu Kantor Imigrasi Denpasar, Kantor Imigrasi Singaraja, dan
Kantor Imigrasi Khusus Kelas | Ngurah Rai Tuban Badung. Kantor
Imigrasi tersebut berkoordinasi di bawah Kantor Wilayah
Kementrian Kehakiman Hukum dan HAM Provinsi Bali, dan Ditjen
Imigrasi pada Kementrian Kehakiman Hukum dan HAM di Jakarta.
Kantor Imigrasi Khusus Kelas | Ngurah Rai di Tuban Badung
membawahi Tempat Pemeriksaan Imigrasi (TPI) pada Bandar Udara
| Gusti Ngurah Rai. Kantor Imigrasi Singaraja di Buleleng membawahi
TPl Pelabuhan Laut Buleleng dan TPl Pelabuhan Laut Kapal Pesiar
Tanah Ampo Padang Bai Manggis Karangasem. Sedangkan Kantor
Imigrasi Denpasar membawahi Tempat Pemeriksaan Imigrasi (TPI)

Pelabuhan Laut Benoa di Denpasar.

1.4 Metodologi.

Metode pengumpulan data dari survei Survei Inbound-
Outbound Tourism (VIOT) ini yaitu dengan cara menyalin dari daftar
laporan statistik bulanan yang dibuat oleh setiap UPT Imigrasi untuk
dilaporkan ke Kanwil Depkumham dengan tembusan ke Ditjen
Imigrasi. Laporan ke Kanwil tersebut mulai dikirim oleh masing-

masing UPT Imigrasi setiap tanggal 5 bulan berikutnya dan paling
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lambat pengirimannya tanggal 10. Untuk mengisi daftar VIOT,
petugas memilih 8 dari sebanyak 30 dokumen yang digunakan oleh
UPT imigrasi (Kantor Imigrasi) untuk melapor ke Kanwil Depkumham
atau ke Ditjen Imigrasi. Adapun delapan jenis daftar tersebut sebagai
berikut.
a. STIND-1 yaitu Laporan Statistik Bulanan tentang lalu lintas
WNI.
b. STAPS-2 yaitu Laporan Statistik Bulanan tentang lalu lintas
WNA pengunjung singkat dengan visa dan tanpa visa.
c. STATAS-2 yaitu Laporan Statistik Bulanan tentang Lalu
Lintas WNA tinggal terbatas bagian kedatangan.
d. STATAS-3 yaitu Laporan Statistik Bulanan tentang lalu lintas
WNA Tinggal Terbatas bagian Keberangkatan.
e. STATAP-3 yaitu Laporan Statistik Bulanan tentang lalu lintas
WNA Tinggal Tetap bagian Keberangkatan.
f.  SK-I/ITAS yaitu Laporan Statistik Bulanan tentang jumlah
orang asing ljin Tinggal Terbatas menurut kebangsaan.
g. SK-1/ITAP yaitu Laporan Statistik Bulanan Tentang Orang
Asing ljin Tinggal Tetap menurut kebangsaan.
h. STLB yaitu Laporan Statistik Bulanan tentang Lintas Batas.
Dari 8 jenis daftar laporan UPT tersebut, dua jenis
diantaranya dapat memenuhi kebutuhan data statistik wisatawan

mancanegara, vyaitu daftar STAPS-2 dan Daftar STATAS-2.
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Selanjutnya pengolahan data dari Daftar VIOT tersebut

menghasilkan data tabel yang disajikan dalam publikasi ini.

1.5 Konsep dan Definisi.
1.5.1 Dokumen Perjalanan Republik Indonesia.

Dokumen Perjalanan Republik Indonesia berfungsi
sebagai Dokumen Perjalanan antar negara, bukti identitas diri,
dan bukti kewarganegaraan Republik Indonesia dari pemegang
Paspor yang bersangkutan pada saat berada di luar Wilayah
Indonesia. Dalam Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2011 tentang
Keimigrasian disebutkan ada dua jenis dokumen perjalanan, yaitu
paspor dan surat perjalanan laksana paspor.

I.5..a Paspor.

Surat Perjalanan Republik Indonesia terdiri atas paspor
diplomatik, paspor dinas, dan paspor biasa :

- Paspor Diplomatik, yaitu paspor yang diterbitkan bagi
warga negara Indonesia yang akan melakukan perjalanan
keluar Wilayah Indonesia dalam rangka penempatan atau
perjalanan tugas yang bersifat diplomatik.

- Paspor Dinas, yaitu paspor yang diberikan kepada WNI yang
akan melakukan perjalanan ke luar wilayah Indonesia
dalam rangka penempatan atau perjalanan dinas yang

bersifat bukan diplomatik.
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1.5.1.b

1.5.2

Paspor Biasa, yaitu paspor yang diberikan kepada WNI yang
akan melakukan perjalanan ke luar wilayah Indonesia.
Paspor ini juga diberikan kepada WNI yang tinggal di luar
negeri.

Surat Perjalanan Laksana Paspor.

Surat Perjalanan Laksana Paspor (SPLP) untuk WNI,
diberikan bagi warga negara Indonesia dalam keadaan
tertentu, jika Paspor biasa tidak dapat diberikan.

Surat Perjalanan Laksana Paspor (SPLP) untuk WNA,
diberikan bagi Orang Asing yang tidak mempunyai
Dokumen Perjalanan yang sah dan masih berlaku dan
perwakilan negaranya di Wilayah Indonesia.

Surat Perjalanan Lintas Batas atau pas lintas batas,
diberikan untuk warga negara Indonesia yang berdomisili di
wilayah perbatasan negara Republik Indonesia dengan

negara lain sesuai dengan perjanjian lintas batas.

Visa.

Berdasarkan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2011 tentang

Keimigrasian, yang dimaksud dengan Visa Republik Indonesia yang

selanjutnya disebut Visa, merupakan keterangan tertulis yang

diberikan oleh pejabat yang berwenang pada Perwakilan Republik

Indonesia atau di tempat lain yang ditetapkan oleh Pemerintah

Republik Indonesia yang memuat persetujuan bagi Orang Asing

Statistik Wisatawan Mancanegara ke Bali 2018




untuk melakukan perjalanan ke Wilayah Indonesia dan menjadi
dasar untuk pemberian Izin Tinggal. Sesuai dengan Peraturan
Pemerintah Republik Indonesia Nomor 31 Tahun 2014,
pengelompokan VISA sebagai berikut:

I.5.2.a Visa Diplomatik.

Yaitu visa yang diberikan kepada orang asing pemegang
paspor diplomatik yang hendak bepergian ke Indonesia dengan
tugas diplomatik.
1.5.2.b Visa Dinas.

Yaitu visa yang diberikan kepada orang asing pemegang
paspor dinas yang hendak bepergian ke Indonesia untuk
menjalankan tugas resmi dari pemerintah asing yang bersangkutan
atau diutus oleh Perserikatan Bangsa-bangsa sedangkan tugas itu
tidak bersifat diplomatik.
1.5.2.b Visa Kunjungan.

- Visa Kunjungan Sekali Perjalanan, diberikan kepada Orang
Asing yang akan melakukan perjalanan ke Wilayah
Indonesia untuk kunjungan dalam rangka tugas
pemerintahan, pendidikan, sosial budaya, pariwisata,
bisnis, keluarga, jurnalistik, atau singgah  untuk
meneruskan perjalanan ke negara lain.

- Visa Kunjungan Beberapa Kali Perjalanan, selain diberikan

untuk 1 (satu) kali perjalanan, Visa kunjungan dapat juga

e Statistik Wisatawan Mancanegara ke Bali 2018



diberikan untuk beberapa kali perjalanan kepada Orang
Asing yang akan melakukan kunjungan dalam rangka:

e tugas pemerintahan;

e  bisnis; dan

e  keluarga.

- Visa kunjungan saat kedatangan, diberikan selama 30 (tiga
puluh) hari dan dapat diperpanjang untuk 30 hari namun
tidak dapat dialihstatuskan. Diberikan kepada Warga
Negara Asing dari negara-negara tertentu pada saat
kedatangan di Tempat Pemeriksaan Imigrasi tertentu
dalam rangka:

e Tugas pemerintahan;

e Pendidikan;

e  Sosial Budaya;

e  Pariwisata;

e  Bisnis;

o Keluarga;

e Jurnalistik; atau

e Singgah untuk meneruskan perjalanan ke negara
lain.

- Bebas Visa Kunjungan Singkat. Jenis visa ini diberikan
selama 30 (tiga puluh) hari dan tidak dapat diperpanjang
maupun dialihstatuskan. Diberikan kepada Warga Negara

Asing dari negara-negara tertentu pada semua Tempat
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Pemeriksaan Imigrasi berdasarkan azas timbal balik dan

azas manfaat.

I.5.2.c Visa Tinggal Terbatas.

Visa tinggal terbatas diberikan kepada Orang Asing yang
bermaksud bertempat tinggal dalam jangka waktu yang terbatas dan
dapat juga diberikan kepada Orang Asing eks warga negara
Indonesia yang telah kehilangan kewarganegaraan Indonesia
berdasarkan Undang-Undang tentang Kewarganegaraan Republik
Indonesia dan bermaksud untuk kembali ke Indonesia dalam
rangka memperoleh kewarganegaraan Indonesia kembali sesuai
dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.

Visa ini dapat diberikan kepada orang yang akan bekerja maupun
tidak bekerja. Yang dimaksud dengan bekerja antara lain :

- Sebagai tenaga ahli;

- Bergabung untuk bekerja di atas kapal, alat apung, atau
instalasi yang beroperasi di wilayah perairan nusantara,
laut teritorial, atau landas kontinen, serta Zona Ekonomi
Eksklusif Indonesia;

- Melaksanakan tugas sebagai rohaniawan;

- Melakukan kegiatan yang berkaitan dengan profesi
dengan menerima bayaran;

- Melakukan kegiatan dalam rangka pembuatan film yang
bersifat komersial dan telah mendapat izin dari instansi

yang berwenang;
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Melakukan pengawasan kualitas barang atau produksi;
Melakukan inspeksi atau audit pada cabang perusahaan
di Indonesia;

Melayani purnajual;

Memasang dan mereparasi mesin;

Melakukan pekerjaan nonpermanen dalam rangka
konstruksi;

Mengadakan pertunjukan kesenian, musik, dan olah raga;
Mengadakan kegiatan olahraga profesional;

Melakukan kegiatan pengobatan; dan

Calon tenaga kerja asing yang akan bekerja dalam rangka
uji coba keahlian.

Sedangkan yang dimaksud dengan kegiatan tidak dalam

rangka bekerja yaitu:

1.5.3

Melakukan penanaman modal asing;
Mengikuti pelatihan dan penelitian ilmiah;
Mengikuti pendidikan;

Penyatuan keluarga;

Repatriasi; dan

Wisatawan lanjut usia mancanegara.

Tamu Mancanegara.

Sesuai dengan rekomendasi United Nation World Tourism

Organization (UNWTO) dan International Union Office Travel
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Organization (IUOTO) batasan/definisi tamu mancanegara
merupakan setiap orang yang mengunjungi suatu negara di luar
tempat tinggalnya, didorong oleh satu atau beberapa keperluan
tanpa maksud untuk memperoleh penghasilan di tempat yang
dikunjungi. Definisi ini mencakup dua kategori tamu mancanegara,
yaitu:

I.5.3.a Wisatawan (Tourist).

Wisatawan merupakan setiap pengunjung seperti definisi di
atas yang tinggal paling sedikit 24 jam, akan tetapi tidak lebih dari 12
bulan di tempat yang dikunjungi, dengan maksud kunjungan antara
lain:

e Personal (berlibur, rekreasi, mengunjungi teman atau
keluarga, belajar atau pelatihan, kesehatan dan olah raga,
keagamaan, belanja, transit, dan lain-lain).

e Bisnis dan profesional (Menghadiri pertemuan, konferensi
atau kongres, pameran dagang, konser, pertunjukan, dan
lain-lain).

1.5.3.b Pelancong (Excursionist).

Pelancong merupakan setiap pengunjung seperti definisi di
atas yang tinggal kurang dari 24 jam di tempat yang dikunjungi
(termasuk cruise passenger). Cruise Passenger merupakan setiap
pengunjung yang tiba di suatu negara dengan kapal atau kereta api,
di mana mereka tidak menginap di akomodasi yang tersedia di

negara tersebut.
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Gambar 1. Diagram Definisi Wisatawan Mancanegara
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.1 Kedatangan Wisatawan Mancanegara.

Selama empat tahun terakhir, kedatangan wisatawan
mancanegara (wisman) ke Provinsi Bali mengalami peningkatan
yang cukup pesat, tercatat dari 4.001.835 orang wisman pada tahun
2015 menjadi 6.070.473 orang wisman pada tahun 2018. Dalam
kurun waktu tersebut, setiap tahunnya selalu mengalami
peningkatan, dengan rata-rata peningkatan 689.546 orang
pertahun. Secara persentase, terjadi peningkatan kunjungan
wisman sebesar 6,54 persen dari tahun 2017 ke 2018. Peningkatan
terbesar terjadi pada tahun 2015 ke tahun 2016 yang mencapai
926.102 orang atau sekitar 23,14 persen.

Minat wisatawan untuk berkunjung atau berwisata ke Pulau
Bali diduga akan terus meningkat dari tahun ke tahun. Peningkatan
jumlah wisman ke Bali ditahun 2018 jika dibandingkan dengan tahun
2017 mencapai 6,54 persen. Jika sebelumnya di tahun 2017, angka
jumlah wisman yang datang langsung ke Provinsi Bali menembus
angka lima juta wisman, pada tahun 2018, jumlah wisman yang

datang ke Bali menembus angka enam juta wisman.
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Gambar Il.1
Perkembangan Kunjungan Wisatawan Mancanegara yang datang
ke Provinsi Bali, 2015-2018.
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Gambar 1.2
Perkembangan Kunjungan Wisatawan Mancanegara yang datang
ke Provinsi Bali Berdasarkan Pintu Masuk, 2015-2018.
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Dari jumlah wisatawan mancanegara yang tercatat
sebanyak 6.070.473 orang yang datang ke Provinsi Bali di Tahun
2018, sebagian besar wisman melalui pintu masuk bandar udara |
Gusti Ngurah Rai yaitu mencapai 6.027.159 orang wisman atau
mencapai 99,29 persen. Disisi lain, wisman yang melalui pelabuhan
laut hanya sebesar 43.314 orang atau hanya sebesar 0,71 persen.
Bila dicermati dari gambar 11.2, wisman yang melalui pintu udara
mengalami peningkatan setiap tahun. Namun, berbeda dengan
wisman yang melalui pintu laut, yang justru mengalami fluktuasi,
dengan titik kedatangan wisman terendah di tahun 2017 yang hanya

mencapai 40.925 orang.

1.2 Pangsa Pasar Utama.

Pangsa pasar utama wisman Provinsi Bali di tahun 2018
tidak jauh berbeda dibandingkan dengan tahun sebelumnya.
Sepuluh besar negara asal wisman tersebut vyaitu Tiongkok,
Australia, India, Inggris, Jepang, Amerika Serikat, Perancis, Malaysia,
Jerman, dan Singapura. Pangsa wisman dari kesepuluh negara
tersebut tercatat mencapai 4.374.560 orang atau sebesar 72,06
persen dari total wisman yang datang langsung ke Provinsi Bali.

Pada tahun 2018, Tiongkok menempati posisi teratas
dengan jumlah kedatangan sebanyak 1.361.512 orang atau 22,43

persen dari total wisman. Pada posisi kedua yaitu kedatangan
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wisman Australia tercatat sebanyak 1.169.215 orang atau 19,26
persen, kemudian dari India tercatat sebanyak 353.894 orang atau
mencapai 5,83 persen. Wisman Inggris yang datang ke Bali mencapai
270.789 orang (4,46 persen), wisman dari Jepang yang tercatat
sebanyak 261.666 orang (4,31 persen). Sementara itu, wisman yang
berasal dari Amerika Serikat tercatat mencapai 236.578 orang (3,90
persen), wisman asal Perancis tercatat mencapai 195.734 orang
(3,22 persen), wisman asal Malaysia tercatat mencapai 194.760
orang (3,21 persen), wisman asal Jerman tercatat mencapai 185.863
orang (3,06 persen), dan wisman asal Singapura tercatat mencapai
144.549 orang (2,38 persen).

Perkembangan kedatangan wisman kesepuluh negara
terbesar jika dibandingkan dengan tahun 2017 masih mengalami
pertumbuhan dibandingkan keadaan tahun sebelumnya, kecuali
jumlah wisman asal Tiongok yang tercatat mengalami penurunan
sedalam -1,76 persen. Kondisi ini diduga disebabkan karena adanya
travel advice terkait erupsi Gunung Agung serta terbongkarnya kasus
praktik mafia wisata asal Tiongkok di penghujung tahun. Kondisi
berbeda ditunjukkan oleh kedatangan wisman asal India yang
mencapai peningkatan tertinggi hingga 29,75 persen. Seiring dengan
majunya perekonomian India, diduga memiliki efek searah dengan
aktivitas pariwisata masyarakat India. Sebuah Report berjudul
“Outbound Tourism From India, 2015” juga menunjukkan bahwa

penduduk India yang berwisata keluar negeri akan diprediksi
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bertumbuh menjadi 35 juta penduduk di tahun 2020, yang semula
hanya 18 juta penduduk di tahun 2014.

Gambar Il.3

Jumlah dan Persentase Wisatawan Mancanegara dari Sepuluh
Besar Negara Penyumbang Wisman ke Provinsi Bali, 2018.
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Selain negara yang mengalami peningkatan tertinggi dan
penurunan terdalam, delapan negara asal wisman juga mengalami
peningkatan jika dibandingkan tahun 2017, di antaranya yaitu
wisman asal Amerika Serikat meningkat setinggi 23,79 persen,
wisman asal Singapura meningkat setinggi 14,78 persen, wisman
asal Malaysia meningkat setinggi 14,26 persen, wisman asal Inggris
meningkat setinggi 11,06 persen, wisman asal Perancis meningkat

setinggi 10,05 persen, wisman asal Australia meningkat setinggi 6,78
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persen, wisman asal Jerman meningkat setinggi 4,90 persen, dan
wisman asal Jepang meningkat setinggi 3,43 persen.
Gambar I.4

Jumlah Kunjungan Wisatawan Mancanegara ke Provinsi Bali
Menurut Kebangsaan, 2017-2018.
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Gambar 11.5 menunjukkan bahwa trend kunjungan selama
tiga tahun terakhir menunjukan trend yang positif, kecuali
kunjungan wisman yang berasal dari Tiongkok yang menunjukkan
trend menurun di tahun 2018. Namun secara rata-rata jumlah
kunjungan wisman tetap mengalami pertumbuhan per tahun.
Jumlah kunjungan wisman dari India memiliki rata-rata
pertumbuhan tertinggi vyaitu tercatat sebesar 37,67 persen.
Kunjungan wisman dari Tiongkok memiliki rata-rata pertumbuhan
pertahun sebesar 19,06 persen. Sementara untuk wisman dari
Inggris tercatat mengalami rata-rata pertumbuhan sebesar 10,56
persen, wisman asal Jepang sebesar 5,54 persen, dan wisman asal
Australia sebesar 1,28 persen.

Gambar 1.5

Perbandingan Jumlah Kunjungan Wisatawan Mancanegara dari
Lima Besar Negara (1-5) Penyumbang Wisman ke Provinsi Bali
2016-2018.
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Gambar I1.6

Perbandingan Jumlah Kunjungan Wisatawan Mancanegara dari
Lima Besar (6-10) Negara Penyumbang Wisman ke Provinsi Bali,

2016-2018.
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Gambar 1.6 juga menujukkan trend positif kedatangan
wisman. Jumlah kedatangan wisman asal Amerika Serikat meningkat
17,95 persen dibandingkan tahun 2017. Begitu pula halnya dengan
wisman asal Jerman yang meningkat setinggi 10,00 persen, wisman
asal Perancis yang meningkat setinggi 8,83 persen, wisman asal
Malaysia meningkat setinggi 4,55 persen, dan wisman asal Singapura

meningkat setinggi 3,54 persen.
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1.3 Trend Bulanan Kunjungan Wisatawan Mancanegara.

Trend jumlah  kunjungan wisatawan mancanegara
menunjukkan fluktuasi yang hampir sama dengan trend tahun
sebelumya. Namun yang membedakannya yaitu titik awal di bulan
Januari 2018 vyang jauh lebih rendah secara kuantitas jika
dibandingkan dengan bulan yang sama tahun 2017. Hal ini diduga
sebagai bentuk dampak dari erupsi Gunung Agung, yang dirasakan
hingga di awal tahun 2018. Provinsi Bali memulai tahun 2018 hanya
mampu mengundang sebanyak 358.065 orang wisman ke Provinsi
Bali, yang jika dibandingkan dengan tahun sebelumnya yang mampu
mengundang 460.824 wisman di awal tahun 2017.

Puncak kunjungan pada tahun 2018 terjadi pada bulan Juli
2018 yang mampu menembus angka enam ratus ribuan wisman,
yaitu tercatat sebanyak 624.366 orang. Berbeda dengan jumlah
kunjungan tertinggi pada tahun 2017, puncak kunjungan wisman
terbesar terjadi pada bulan Agustus, yang tercatat mencapai
601.884 orang.

Bulan Januari 2018 merupakan titik terendah kunjungan
wisman di tahun tersebut. Hal ini disebabkan karena terjadinya
bencana erupsi Gunung Agung yang dimulai sejak bulan Agustus
2017. Secara otomatis jumlah kunjungan wisman ke Provinsi Bali
berangsur-angsur mengalami penurunan hingga mencapai titik
terendah di Bulan Desember, dan cukup berimbas ke bulan Januari

2018 terkait pemberlakuan travel advice hingga Januari 2018.
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Jumlah (Orang)

Gambar I1.7.
Jumlah Wisatawan Mancanegara ke Provinsi Bali per Bulan,

2016-2018 (000)
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Jika melihat tren setiap bulan, kunjungan wisman di tahun
2018 menunjukkan angka yang lebih tinggi dibandingkan tahun
sebelumnya kecuali mengalami anjlok yang cukup tajam di bulan
Januari 2018 dan November 2018. Anjloknya jumlah wisman di bulan
Januari 2018 diduga disebabkan karena bencana erupsi Gunung
Agung, sementara anjloknya jumlah wisman di bulan November
2018 diduga disebabkan karena terbongkarnya praktik mafia

pariwisata Tiongkok, yang secara drastis dapat menurunkan jumlah
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wisman Tiongkok yang pada kala itu selalu mendominasi kedatangan

wisman ke Bali.

Gambar I1.8
Jumlah Wisatawan Mancanegara ke Provinsi Bali per Triwulan,
2016-2018.
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Secara rata-rata kunjungan wisman tahun 2018 tercatat
mencapai 505.873 orang per bulan. Kedatangan wisman yang relatif
banyak terjadi pada bulan-bulan triwulan Il hingga IV tahun 2018,
seperti yang terjadi di bulan Juli dan Agustus. Bulan Juli merupakan
puncaknya kedatangan wisman ke Provinsi Bali yang tercatat
mencapai 624.366 orang yang berada pada triwulan 111 2018. Apabila
dipersentasekan, triwulan pertama memberikan kontribusi sebesar

21,47 persen, sedangkan pada triwulan ke Il kontribusi wisman
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mencapai 26,19 persen. Pada triwulan Ill, kontribusi wisman
mencapai 28,89 persen dan merupakan kontribusi tertinggi secara
triwulan, sementara kontribusi wisman pada triwulan IV mencapai

23,45 persen.

Gambar I1.9

Jumlah Wisatawan Mancanegara Negara ASIA ke Provinsi Bali per
Bulan, 2018.

160,000
140,000
120,000
100,000

80,000

60,000

. N__fA vk.
20,000 "B ' g

Jan Feb Mar  Apr Mei Jun Jul Ags Sep Okt Nov Des

@@= TIONGKOK ~ em=@=== |[NDIA JEPANG =~ e==@== KOREA SELATAN  e=@===TAIWAN

Apabila dilihat per negara di Asia, kunjungan wisman tahun
2018 terlihat fluktuatif pada setiap bulannya. Tiongkok misalnya,
jumlah kunjungan wisman dari negara tersebut cenderung
berfluktuasi dari bulan ke bulan, serta mengalami start awal tahun
yang cukup rendah, yang hanya mencapai 47.090 orang. Sementara
peningkatan tertinggi dicapai di bulan Juli 2018 yang tercatat

mencapai 148.166 orang.
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Gambar Il. 9 menunjukkan bahwa wisman yang berasal dari
Tiogkok sangat mendominasi kedatangan wisman ke Provinsi Bali.
Sementara keempat negara asal wisman menunjukkan fluktuasi.
Kondisi yang cukup berbeda ditunjukkan oleh wisman asal India di
bulan Mei 2018, yang mengalami titik tertinggi mencapai 43.225
orang.

Gambar 11.10.
Jumlah Wisatawan Mancanegara Australia dan New Zaeland ke

Provinsi Bali per Bulan, 2018.
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Oseania yang diwakili Australia menunjukkan kunjungan yang
relatif fluktuatif dengan kunjungan tertinggi selama tahun 2018
tercatat mencapai 114.590 orang di bulan Juli 2018. Kunjungan

terendah pada bulan Februari 2018 tercatat sebanyak 70.946 orang.
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Rata-rata kunjungan wisman Australia ke Provinsi Bali sepanjang
tahun 2018 mencapai 97.345 orang setiap bulannya. Selain
Australia, kedatangan wisman asal New Zaeland mencapai puncak
tertinggi di bulan Juli 2018, yang tercatat sebanyak 15.067 orang.
Kunjungan wisman yang berasal dari ASEAN didominasi oleh
negara Malaysia. Malaysia mencapai titik tertinggi jumlah kunjungan
wisman pada bulan Desember 2018, tercatat sebanyak 24.184
kunjungan, sementara terendah ada di bulan Oktober sebesar
11.351 kunjungan. Sementara untuk Singapura, kunjungan tertinggi
ada di bulan Desember 2018 tercatat sebanyak 23.564 orang, dan
terendah di bulan Januari 2018 sebanyak 7.762 orang. Kondisi di
akhir tahun menunjukkan sebuah peningkatan jumlah kunjungan
untuk wilayah. Negara ASEAN lain seperti Thailand dan Vietnam
cenderung memiliki pola yang hampir sama. Kunjungan wisman
terendah dari Philipina terjadi pada bulan Januari 2018, yang
tercatat sebanyak 4.549 dan tertinggi pada bulan Mei 2018 sebanyak
9.782 orang. Kunjungan terendah dari Thailand terjadi pada bulan
Februari 2018 yang hanya sebanyak 2.332 orang dan tertinggi pada
bulan April 2018 sebesar 5.695 orang. Sementara untuk kunjungan
wisman dari Vietnam tertinggi di bulan April 2018 yang tercatat
mencapai 2.891 orang, dan terendah ada di bulan Januari 2018 yang

hanya mencapai 812 orang.
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Gambar I1.11
Jumlah Wisatawan Mancanegara Negara ASEAN ke Provinsi Bali per

Bulan, 2018.
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Untuk wilayah Benua Amerika, sebagian besar wisman yang
berkunjung ke Provinsi Bali berasal dari Amerika Serikat dan Kanada.
Amerika Serikat yang menduduki peringkat ke enam dari seluruh
kunjungan langsung wisatawan mancanegara ke Provinsi Bali,
menyumbangkan wisman terbanyak pada bulan Juli 2018 yaitu
sebanyak 23.166 orang. Kunjungan terendah terjadi di bulan Januari
2018 yang hanya sebesar 13.698 kunjungan. Berbeda dengan
Kanada, jumlah kunjungan wisman terbanyak ada di bulan Februari
2018 sebanyak 7.090 orang, dan yang terendah ada di bulan Agustus
2018 yang mencapai 4.195 orang.
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Gambar 11.12
Jumlah Wisatawan Mancanegara Amerika Serikat ke Provinsi Bali

per Bulan, 2018.
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Kunjungan wisatawan dari Timur tengah memberikan
kontribusi yang relatif kecil bagi kedatangan wisman di Provinsi Bali
dibandingkan dengan bagian dunia lainnya. Dapat dilihat pada grafik
bahwa kunjungan wisman dari Saudi Arabia menyumbang secara
rata-rata wisman sebanyak 793 orang setiap bulannya. Pada bulan
Juli 2018, Saudi Arabia memberikan kontribusi terbesarnya, dengan
jumlah kedatangan wisman tercatat sebanyak 1.607 orang, atau
mencapai dua kali lipat dibandingkan rata-rata jumlah kunjungan
setiap bulannya. Negara Timur Tengah lainnya, yaitu Kuwait
memberikan rata-rata jumlah wisman sebanyak 173 orang setiap

bulannya dengan wisman tertinggi di bulan Agustus 2019 sebanyak
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361 orang dan terendah pada bulan Mei 2018 yang hanya sebesar
56 orang.

Gambar 11.13
Jumlah Wisatawan Mancanegara Timur Tengah ke Provinsi Bali per

Bulan, 2018.
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Negara-negara Eropa memberikan sumbangan yang cukup
besar untuk kedatangan wisman ke Provinsi Bali, bahkan beberapa
di antaranya termasuk sepuluh besar penyumbang wisman
terbanyak. Apabila dilihat dari Gambar 11.14, terlihat bahwa pola
kedatangan per bulan negara-negara Eropa serupa satu dengan yang
lain. Seperti wisman dari negara Inggris dan Perancis yang
menyumbangkan wisman tertinggi pada bulan Agustus 2018.
Kunjungan wisman dari Jerman mencapai titik tertinggi pada bulan
September 2018, sementara dari Rusia mencapai puncak tertinggi di

bulan Desember 2018. Kedatangan wisman dari Belanda mencapai
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titik tertinggi di bulan Juli 2018, dan kedatangan wisman dari Yunani

mencapai titik tertinggi pada bulan April 2018

Gambar 11.14
Jumlah Wisatawan Mancanegara Eropa ke Provinsi Bali per Bulan,

2018.
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Lampiran 1.

Jumlah Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi Bali
Menurut Pintu Masuk, 2018.

Pintu Masuk
Uara Laut

Januari 345.191 12.874 358.065
Februari 443.805 8.618 452.423
Maret 484.846 7.832 492.678
April 516.143 634 516.777
Mei 526.281 2.231 528.512
Juni 540.462 4.088 544.550
Juli 624.337 29 624.366
Agustus 572.027 1.739 573.766
September 555.888 15 555.903
Oktober 515.859 2.030 517.889
November 406.679 46 406.725
Desember 495.641 3.178 498.819

Total 6.027.159 43.314 6.070.473
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Lampiran 2.

Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi Bali
Menurut Pintu Masuk, 2018.

Pintu Masuk
WLETE] Laut

Januari 5,73 29,72 5,90
Februari 7,36 19,90 7,45
Maret 8,04 18,08 8,12
April 8,56 1,46 8,51
Mei 8,73 5,15 8,71
Juni 8,97 9,44 8,97
Juli 10,36 0,07 10,29
Agustus 9,49 4,01 9,45
September 9,22 0,03 9,16
Oktober 8,56 4,69 8,53
November 6,75 0,11 6,70
Desember 8,22 7,34 8,22

Total 100,00 100,00 100,00
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Lampiran 3.

Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi Bali
Menurut Pintu Masuk per Bulan, 2018.

Pintu Masuk
Uara Laut

Januari 96,40 3,60 100,00
Februari 98,10 1,90 100,00
Maret 98,41 1,59 100,00
April 99,88 0,12 100,00
Mei 99,58 0,42 100,00
Juni 99,25 0,75 100,00
Juli 100,00 0,00 100,00
Agustus 99,70 0,30 100,00
September 100,00 0,00 100,00
Oktober 99,61 0,39 100,00
November 99,99 0,01 100,00
Desember 99,36 0,64 100,00

Total 99,29 0,71 100,00
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Lampiran 4.

Jumlah Wisman yang Langsung ke Provinsi Bali Menurut Negara

Negara
TIONGKOK
AUSTRALIA
INDIA
INGGRIS
JEPANG
AMERIKA SERIKAT
PERANCIS
MALAYSIA
JERMAN
SINGAPURA
KOREA SELATAN
NEW ZEALAND
RUSIA
BELANDA
TAIWAN
PHILIPPINA
KANADA
THAILAND
HONGKONG

TIMOR LESTE
AFRIKA SELATAN
LAINNYA

TOTAL

Asal, 2018.

Jumlah Persentase (%)
1.361.512 22,43
1.169.215 19,26

353.894 5,83
270.789 4,46
261.666 4,31
236.578 3,90
195.734 3,22
194.760 3,21
185.863 3,06
144.549 2,38
143.581 2,37
111.967 1,84
111.610 1,84
108.429 1,79
106.058 1,75
88.344 1,46
66.619 1,10
47.367 0,78
38.850 0,64
37.143 0,61
33.318 0,55
802.627 13,22
6.070.473 100,00
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Lampiran 5.

Jumlah dan Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke
Provinsi Bali Melalui Bandar Udara, 2018.

Negara Jumlah Persentase (%)
TIONGKOK 1.361.326 22,59
AUSTRALIA 1.155.240 19,17
INDIA 352.652 5,85
INDIA 270.677 4,49
INGGRIS 267.210 4,43
JEPANG 260.246 4,32
AMERIKA SERIKAT 231.682 3,84
PERANCIS 195.657 3,25
MALAYSIA 192.529 3,19
JERMAN 185.243 3,07
KOREA SELATAN 143.534 2,38
SINGAPURA 141.543 2,35
RUSIA 111.425 1,85
NEW ZEALAND 110.947 1,84
BELANDA 108.317 1,80
TAIWAN 105.865 1,76
PHILIPPINA 88.179 1,46
KANADA 65.079 1,08
THAILAND 47.291 0,78
HONGKONG 38.783 0,64

TIMOR LESTE 37.143 0,62
LAINNYA 556.591 9,23
TOTAL 6.027.159 100,00
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Lampiran 6.

Jumlah dan Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke
Provinsi Bali Melalui Pelabuhan Laut, 2018.

Negara Jumlah Persentase (%)
AUSTRALIA 13.975 32,26
AMERIKA SERIKAT 4.896 11,30
INGGRIS 3.579 8,26
SINGAPURA 3.006 6,94
MALAYSIA 2.231 5,15
KANADA 1.540 3,56
JEPANG 1.420 3,28
INDIA 1.242 2,87
NEW ZEALAND 1.020 2,35
JERMAN 620 1,43
TAIWAN 193 19,69
TIONGKOK 186 0,45
RUSIA 185 0,43
PHILIPPINA 165 0,43
BELANDA 112 0,38
MEKSIKO 79 0,26
PERANCIS 77 0,18
THAILAND 76 0,18
AFRIKA SELATAN 70 0,18
HONGKONG 67 0,16
KOREA SELATAN 47 0,15
LAINNYA 8.528 0,11

TOTAL 43.314 100,00
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Lampiran 7.

Jumlah dan Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke
Bali Menurut Kebangsaan dan Pintu Masuk, 2018.

Negara Bandara % Pelabuhan % Total %
TIONGKOK 1.361.326 22,43 186 0,003 1.361.512 22,43
AUSTRALIA 1.155.240 19,03 13.975 0,230 1.169.215 19,26
INDIA 352.652 5,81 1.242 0,020 353.894 5,83
INGGRIS 267.210 4,40 3.579 0,059 270.789 4,46
JEPANG 260.246 4,29 1.420 0,023 261.666 4,31
AMERIKA SERIKAT 231.682 3,82 4896 0,081 236.578 3,90
PERANCIS 195.657 3,22 77 0,001 195.734 3,22
MALAYSIA 192.529 3,17 2.231 0,037 194.760 3,21
JERMAN 185.243 3,05 620 0,010 185.863 3,06
SINGAPURA 141.543 2,33 3.006 0,050 144.549 2,38
KOREA SELATAN 143.534 2,36 47 0,001 143.581 2,37
NEW ZEALAND 110.947 1,83 1.020 0,017 111.967 1,84
RUSIA 111.425 1,84 185 0,003 111.610 1,84
BELANDA 108.317 1,78 112 0,002 108.429 1,79
TAIWAN 105.865 1,74 193 0,003 106.058 1,75
PHILIPPINA 88.179 1,45 165 0,003 88.344 1,46
KANADA 65.079 1,07 1.540 0,025 66.619 1,10
THAILAND 47.291 0,78 76 0,001 47.367 0,78
HONGKONG 38.783 0,64 67 0,001 38.850 0,64

TIMOR LESTE 37.143 0,61 0,000 37.143 0,61
AFRIKA SELATAN 33.248 0,55 70 0,001 33.318 0,55
LAINNYA 794.020 13,08 8.607 0,142 802.627 13,22

6.027.159 6.070.473
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Lampiran 8.

Jumlah Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi Bali
Menurut Kebangsaan per Bulan, 2018.

Negara Jan Feb Mar Apr Mei Jun
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)
TIONGKOK 47.090 143.567 109.939 121.840 123.251 131.525
AUSTRALIA 86.658 70.946  89.466 91.007 101.840 104.960
INDIA 29.016 26.514 28.667 31.158  43.225 36.054
INGGRIS 14.042 16.455 22.710  21.562 24.315 25.499
JEPANG 14.198 21.647 24.478 17.773 17.144 18.483
AMERIKA SERIKAT 13.698 16.000 20.444  21.266 21.805 21.811
PERANCIS 6.731 8.792 10.102 19.135 17.350 14.079
MALAYSIA 12.938 13.984 19.733 18.332 15.698 17.378
JERMAN 6.862 9.093 15.562 14.665 17.794 14.970
SINGAPURA 7.762 7.932 14.514 10.684 13.208 17.098
KOREA SELATAN 9.009 8.975 7.847 10.354 12.399 13.172
NEW ZEALAND 4371 4.764 5.755 7.123 9.648 11.291
RUSIA 12.989 10.750 11.954 12.291 8.152 5.786
BELANDA 6.409 5.998 6.059 10.104 8.670 8.135
TAIWAN 6.323 10.467 9.197 9.776 10.041 11.534
PHILIPPINA 4.549 5.062 7.004 8.680 9.782 8.718
KANADA 4973 6.581 7.090 6.385 6.916 4.240
THAILAND 2.798 2.332 3.363 5.695 4.697 3.983
HONGKONG 1.457 2.943 3.483 3.432 4.171 4.356
TIMOR LESTE 2.787 2.162 2.826 2.946 2.612 2.906
AFRIKA SELATAN 1.945 1.480 2.769 2.916 2.199 3.264
Lainnya 61.460 55.979 69.716  69.653 53.595 65.308

Total 358.065 452.423 492.678 516.777 528.512 544.550
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Lampiran 8.
Jumlah Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi Bali
Menurut Kebangsaan per Bulan, 2018. (Lanjutan)

Negara Jul Ags Sep Okt Nov Des Total
(1) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14)
TIONGKOK 148.166 136.424 127.336 118.130 73.793 80.451 1.361.512
AUSTRALIA 114.590 104.010 110.792 105.895 87.260 101.791 1.169.215
INDIA 29.756 19.557 22.982 24.671 28.629 33.665 353.894
INGGRIS 28.578 29.872 27.229 24.236 16.686 19.605 270.789
JEPANG 23.389 32.635 27.476 22.375 19.317 22.751 261.666
AMERIKA SERIKAT 23.166 18.057 19.210 19.398 18.948 22.775 236.578
PERANCIS 28.103 32.440 20.988 20.119 9.696 8.199 195.734
MALAYSIA 13.747 12.970 18.236 11.351 16.209 24.184 194.760
JERMAN 19.867 22.364 24.764 19.327 10.413 10.182 185.863
SINGAPURA 9.022 8.144 10.148 9.742 12.731 23.564 144.549
KOREA SELATAN 16.838 13.983 12.812 12.542 11.663 13.987 143.581
NEW ZEALAND 15.067 14.773 13.261 10.966 6.973 7.975 111.967
RUSIA 6.050 6.112 6.927 7.799 8.478 14.322 111.610
BELANDA 17.811 11.479 10.908 9.208 6.363 7.285 108.429
TAIWAN 10.367 7.344 9.024 8.043 5.757 8.185 106.058
PHILIPPINA 7.460 6.467 6.845 7.320 7.676 8.781 88.344
KANADA 5.123 4.195 4.909 5.419 4.909 5.879 66.619
THAILAND 5.596 3.396 4.109 4.395 2.850 4.153 47.367
HONGKONG 4.160 3.202 3.584 3.360 2.634 2.068 38.850
TIMOR LESTE 3.614 3.562 3.501 3.654 3.237 3.336 37.143
AFRIKA SELATAN 2.854 1.947 3.413 2.208 1.816 6.507 33.318
Lainnya 91.042 80.833 67.449 67.731 50.687 69.174 802.627

624.366 573.766 555.903 517.889 406.725 498.819 6.070.473
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Lampiran 9.
Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi Bali
Menurut Kebangsaan per Bulan, 2018.

Negara Jan Feb \ET Apr Mei Jun
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)
TIONGKOK 13,15 31,73 22,31 23,58 23,32 24,15
AUSTRALIA 24,20 15,68 18,16 17,61 19,27 19,27
INDIA 8,10 5,86 5,82 6,03 8,18 6,62
INGGRIS 3,92 3,64 4,61 4,17 4,60 4,68
JEPANG 3,97 4,78 4,97 3,44 3,24 3,39
AMERIKA SERIKAT 3,83 3,54 4,15 4,12 4,13 4,01
PERANCIS 1,88 1,94 2,05 3,70 3,28 2,59
MALAYSIA 3,61 3,09 4,01 3,55 2,97 3,19
JERMAN 1,92 2,01 316 2,84 3,37 2,75
SINGAPURA 2,17 1,75 2,95 2,07 2,50 3,14
KOREA SELATAN 2,52 1,98 1,59 2,00 2,35 2,42
NEW ZEALAND 1,22 1,05 1,17 1,38 1,83 2,07
RUSIA 3,63 2,38 2,43 2,38 1,54 1,06
BELANDA 1,79 1,33 1,23 1,96 1,64 1,49
TAIWAN 1,77 2,31 1,87 1,89 1,90 2,12
PHILIPPINA 1,27 1,12 1,42 1,68 1,85 1,60
KANADA 1,39 1,45 1,44 1,24 1,31 0,78
THAILAND 0,78 0,52 0,68 1,10 0,89 0,73
HONGKONG 0,41 0,65 0,71 0,66 0,79 0,80
TIMOR LESTE 0,78 0,48 0,57 0,57 0,49 0,53
AFRIKA SELATAN 0,54 0,33 0,56 0,56 0,42 0,60
Lainnya 17,16 12,37 14,15 13,48 10,14 11,99
Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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Lampiran 9.
Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Bali
Menurut Kebangsaan per Bulan, 2018. (Lanjutan)

Negara Jul Ags T Okt Nov
(1) (8) () (10) (11) (12)
TIONGKOK 23,73 23,78 22,91 2281 18,14 16,13
AUSTRALIA 18,35 18,13 19,93 20,45 21,45 20,41
INDIA 477 3,41 413 476 704 6,75
INGGRIS 4,58 5,21 4,90 4,68 4,10 3,93
JEPANG 3,75 569 494 432 475 4,56
AMERIKA SERIKAT 3,71 3,15 3,46 3,75 4,66 4,57
PERANCIS 450 565 3,78 3,88 238 1,64
MALAYSIA 2,20 2,26 3,28 2,19 3,99 4,85
JERMAN 3,18 3,90 4,45 3,73 2,56 2,04
SINGAPURA 1,44 1,42 1,83 1,88 3,13 4,72
KOREA SELATAN 2,70 2,44 2,30 2,42 2,87 2,80
NEW ZEALAND 2,41 2,57 2,39 2,12 1,71 1,60
RUSIA 0,97 1,07 1,25 1,51 2,08 2,87
BELANDA 2,85 2,00 1,96 1,78 1,56 1,46
TAIWAN 1,66 1,28 1,62 1,55 1,42 1,64
PHILIPPINA 1,19 1,13 1,23 1,41 1,89 1,76
KANADA 0,82 0,73 0,88 1,05 1,21 1,18
THAILAND 0,90 0,59 0,74 0,85 0,70 0,83
HONGKONG 0,67 0,56 0,64 0,65 0,65 0,41
TIMOR LESTE 0,58 0,62 0,63 0,71 0,80 0,67
AFRIKA SELATAN 0,46 0,34 0,61 0,43 0,45 1,30
Lainnya 14,58 14,09 12,13 13,08 12,46 13,87
Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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Lampiran 10.

Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi Bali
Menurut Kebangsaan per Bulan, 2018.

Negara Jan
(1) (2)
TIONGKOK 3,46
AUSTRALIA 7,41
INDIA 8,20
INGGRIS 5,19
JEPANG 5,43
AMERIKA SERIKAT 5,79
PERANCIS 3,44
MALAYSIA 6,64
JERMAN 3,69
SINGAPURA 5,37
KOREA SELATAN 6,27
NEW ZEALAND 3,90
RUSIA 11,64
BELANDA 5,91
TAIWAN 5,96
PHILIPPINA 5,15
KANADA 7,46
THAILAND 5,91
HONGKONG 3,75
TIMOR LESTE 7,50
AFRIKA SELATAN 5,84
Lainnya 7,66
Total 5,90

Feb

(€)]
10,54

6,07
7,49
6,08
8,27
6,76
4,49
7,18
4,89
5,49
6,25
4,25
9,63
5,53
9,87
5,73
9,88
4,92
7,58
5,82
4,44
6,97
7,45

Mar

(4)
8,07

7,65
8,10
8,39
9,35
8,64
5,16
10,13
8,37
10,04
5,47
5,14
10,71
5,59
8,67
7,93
10,64
7,10
8,97
7,61
8,31
8,69
8,12

Apr

(5)
8,95

7,78
8,80
7,96
6,79
8,99
9,78
9,41
7,89
7,39
7,21
6,36
11,01
9,32
9,22
9,83
9,58
12,02
8,83
7,93
8,75
8,68
8,51

Mei

(6)
9,05

8,71
12,21
8,98
6,55
9,22
8,86
8,06
9,57
9,14
8,64
8,62
7,30
8,00
9,47
11,07
10,38
9,92
10,74
7,03
6,60
6,68
8,71

Jun

(7)
9,66

8,98
10,19
9,42
7,06
9,22
7,19
8,92
8,05
11,83
9,17
10,08
5,18
7,50
10,88
9,87
6,36
8,41
11,21
7,82
9,80
8,14
8,97
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Negara

(1)
TIONGKOK

AUSTRALIA
INDIA

INGGRIS
JEPANG
AMERIKA SERIKAT
PERANCIS
MALAYSIA
JERMAN
SINGAPURA
KOREA SELATAN
NEW ZEALAND
RUSIA

BELANDA
TAIWAN
PHILIPPINA
KANADA
THAILAND
HONGKONG
TIMOR LESTE
AFRIKA SELATAN
Lainnya

Jul

(8)
10,88

9,80
8,41
10,55
8,94
9,79
14,36
7,06
10,69
6,24
11,73
13,46
5,42
16,43
9,77
8,44
7,69
11,81
10,71
9,73
8,57
11,34

Lampiran 10.
Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi Bali
Menurut Kebangsaan per Bulan, 2018. (Lanjutan)

Ags
(9)
10,02

8,90
5,53
11,03
12,47
7,63
16,57
6,66
12,03
5,63
9,74
13,19
5,48
10,59
6,92
7,32
6,30
7,17
8,24
9,59
5,84
10,07

Sep

(10)
9,35

9,48
6,49
10,06
10,50
8,12
10,72
9,36
13,32
7,02
8,92
11,84
6,21
10,06
8,51
7,75
7,37
8,67
9,23
9,43
10,24
8,40
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Okt

(11)

8,68
9,06
6,97
8,95
8,55
8,20

10,28
5,83

10,40
6,74
8,74
9,79
6,99
8,49
7,58
8,29
8,13
9,28
8,65
9,84
6,63
8,44

Nov

(12)

5,42
7,46
8,09
6,16
7,38
8,01
4,95
8,32
5,60
8,81
8,12
6,23
7,60
5,87
5,43
8,69
7,37
6,02
6,78
8,71
5,45
6,32

Des

(13)
591

8,71
9,51
7,24
8,69
9,63
4,19
12,42
5,48
16,30
9,74
7,12
12,83
6,72
7,72
9,94
8,82
8,77
5,32
8,98
19,53
8,62

Total

(14)
100,00

100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00




Negara Jan
(1) (2)
TIONGKOK 46.998
AUSTRALIA 84.954
INDIA 27.976
INGGRIS 13.589
JEPANG 13.215
AMERIKA SERIKAT 13.090
PERANCIS 6.716
MALAYSIA 12.021
JERMAN 6.832
KOREA SELATAN 8.972
SINGAPURA 6.059
RUSIA 12.849
NEW ZEALAND 4.266
BELANDA 6.399
TAIWAN 6.229
PHILIPPINA 4.491
KANADA 4.730
THAILAND 2.769
HONGKONG 1.434
TIMOR LESTE 2.787
AFRIKA SELATAN 1.914
LAINNYA 56.901

345.191

Lampiran 11.
Jumlah Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi Bali Melalui Bandar
Udara pada Setiap Bulan Menurut Kebangsaan, 2018.

Feb

(€)]
143.534

69.090
26.492
14.752
21.640
12.943
8.781
13.973
8.972
8.969
7.918
10.716
4.600
5.950
10.414
5.005
5.606
2.324
2.925
2.162
1.467
55.572
443.805

Mar

(4)
109.896

87.261
28.492
21.937
24.049
19.824
10.098
18.440
15.253
7.845
13.237
11.949
5.634
6.048
9.151
6.978
6.909
3.348
3.459
2.826
2.760
69.452
484.846

Apr

(5)
121.840

90.962
31.158
21.544
17.773
20.870
19.131
18.331
14.651
10.354
10.684
12.287
7.116
10.099
9.776
8.678
6.288
5.695
3.430
2.946
2.913
69.617
516.143

Mei

(6)
123.250

99.886
43.223
24.258
17.144
21.780
17.349
15.695
17.789
12.397
13.208
8.152
9.512
8.668
10.041
9.772
6.911
4.697
4171
2.612
2.192
53.574
526.281

Jun

(7)
131.522

101.464
36.051
25.313
18.482
21.716
14.073
17.374
14.962
13.172
17.089
5.786
11.108
8.127
11.534
8.708
4.220
3.969
4.356
2.906
3.260
65.270

540.462
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Negara

(1)
TIONGKOK

AUSTRALIA
INDIA
INGGRIS
JEPANG

AMERIKA
SERIKAT
PERANCIS

MALAYSIA
JERMAN

KOREA
SELATAN
SINGAPURA

RUSIA

NEW
ZEALAND
BELANDA

TAIWAN
PHILIPPINA
KANADA
THAILAND
HONGKONG
TIMOR
LESTE
AFRIKA

SELATAN
LAINNYA

Jul

(8)
148.166

114.588
29.756
28.573
23.389
23.164

28.092
13.747
19.867
16.838

9.022
6.050
15.061

17.811
10.367
7.460
5.123
5.594
4.160
3.614

2.854

91.041
624.337

Ags

(9)
136.424

102.911
19.557
29.754
32.635
18.005

32.424
12.970
22.242
13.983

8.141
6.111
14.580

11.456
7.344
6.465
4.191
3.395
3.202
3.562

1.945

80.730
572.027

Lampiran 11.
Jumlah Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi Bali
Melalui Bandar Udara pada Setiap Bulan Menurut Kebangsaan,
2018. (Lanjutan)

Sep

(10)
127.336

110.787
22.982
27.229
27.476
19.207

20.987
18.235
24.762
12.812

10.148
6.927
13.260

10.908
9.024
6.845
4.908
4.109
3.584
3.501

3.413

67.448
555.888
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Okt

(11)
118.120

104.302
24.671
23.974
22.375
19.375

20.113
11.350
19.319
12.542

9.742
7.799
10.876

9.205
8.043
7.320
5.414
4.395
3.360
3.654

2.208

67.702
515.859

Nov

(12)
73.793

87.248
28.629
16.685
19.317
18.935

9.695
16.209
10.413
11.663

12.731
8.478
6.973

6.363
5.757
7.676
4.901
2.850
2.634
3.237

1.815

50.677
406.679

Des

(13)
80.447

101.787
33.665
19.602
22.751
22.773

8.198
24.184
10.181
13.987

23.564
14.321
7.961

7.283
8.185
8.781
5.878
4.146
2.068
3.336

6.507

66.036
495.641

Total

(14)
1.361.326

1.155.240
352.652
267.210
260.246
231.682

195.657
192.529
185.243
143.534

141.543
111.425
110.947

108.317
105.865
88.179
65.079
47.291
38.783
37.143

33.248

794.020
6.027.159



Lampiran 12.

Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi Bali
Melalui Bandar Udara Menurut Kebangsaan per Bulan, 2018.

Negara Jan Feb \ET Apr Mei Jun
(1) (2) [€) (4) (5) (6) (7)
TIONGKOK 13,62 32,34 22,67 23,61 23,42 24,34
AUSTRALIA 24,61 15,57 18,00 17,62 18,98 18,77
INDIA 810 597 588 6,04 821 6,67
INGGRIS 3,94 3,32 452 4,17 4,61 4,68
JEPANG 3,83 4,88 49 3,44 3,26 3,42
AMERIKA SERIKAT 3,79 2,92 4,09 4,04 4,14 4,02
PERANCIS 1,95 1,98 2,08 3,71 3,30 2,60
MALAYSIA 3,48 3,15 3,80 3,55 2,98 3,21
JERMAN 1,98 2,02 3,15 2,84 338 2,77
KOREA SELATAN 2,60 2,02 1,62 2,01 2,36 2,44
SINGAPURA 1,76 1,78 2,73 2,07 251 3,16
RUSIA 3,72 2,41 2,46 2,38 1,55 1,07
NEW ZEALAND 1,24 1,04 1,16 1,38 1,81 2,06
BELANDA 1,85 1,34 1,25 1,96 1,65 1,50
TAIWAN 1,80 2,35 1,89 1,89 1,91 2,13
PHILIPPINA 1,30 1,13 1,44 1,68 1,86 1,61
KANADA 1,37 1,26 1,42 1,22 1,31 0,78
THAILAND 0,80 0,52 0,69 1,10 0,89 0,73
HONGKONG 042 066 071 066 0,79 0,81
TIMOR LESTE 08 04 058 057 050 0,54
AFRIKA SELATAN 055 1033 057 056 042 0,60
LAINNYA 16,48 12,52 14,32 13,49 10,18 12,08
Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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Lampiran 12.

Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi Bali
Melalui Bandar Udara Menurut Kebangsaan per Bulan, 2018.

(Lanjutan)
Negara Jul Ags T Okt Nov Des
(1) (8) (9) (10) (11) (12) (13)
TIONGKOK 23,73 23,85 2291 22,90 18,15 16,23
AUSTRALIA 18,35 17,99 19,93 20,22 21,45 20,54
INDIA 4,77 3,42 4,13 4,78 7,04 6,79
INGGRIS 4,58 5,20 4,90 4,65 4,10 3,95
JEPANG 3,75 5,71 4,94 4,34 4,75 4,59
AMERIKA SERIKAT 3,71 3,15 3,46 3,76 4,66 4,59
PERANCIS 4,50 5,67 3,78 3,90 2,38 1,65
MALAYSIA 2,20 2,27 3,28 2,20 3,99 4,88
JERMAN 3,18 3,89 4,45 3,75 2,56 2,05
KOREA SELATAN 2,70 2,44 2,30 2,43 2,87 2,82
SINGAPURA 1,45 1,42 1,83 1,89 3,13 4,75
RUSIA 0,97 1,07 1,25 1,51 2,08 2,89
NEW ZEALAND 2,41 2,55 2,39 2,11 1,71 1,61
BELANDA 2,85 2,00 1,96 1,78 1,56 1,47
TAIWAN 1,66 1,28 1,62 1,56 1,42 1,65
PHILIPPINA 1,19 1,13 1,23 1,42 1,89 1,77
KANADA 0,82 0,73 0,88 1,05 1,21 1,19
THAILAND 0,90 0,59 0,74 0,85 0,70 0,84
HONGKONG 0,67 0,56 0,64 0,65 0,65 0,42
TIMOR LESTE 0,58 0,62 0,63 0,71 0,80 0,67
AFRIKA SELATAN 0,46 0,34 0,61 0,43 0,45 1,31
LAINNYA 14,58 14,11 12,13 13,12 12,46 13,32
Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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Lampiran 13.
Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi Bali
Melalui Bandar Udara pada Setiap Bulan per Kebangsaan, 2018.

Negara Jan Feb Mar Apr Mei Jun
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)
TIONGKOK 3,45 10,54 8,07 8,95 9,05 9,66
AUSTRALIA 7,35 5,98 7,55 7,87 8,65 8,78
INDIA 7,93 7,51 8,08 8,84 12,26 10,22
INGGRIS 5,09 5,52 8,21 8,06 9,08 9,47
JEPANG 5,08 8,32 9,24 6,83 6,59 7,10
AMERIKA SERIKAT 5,65 5,59 8,56 9,01 9,40 9,37
PERANCIS 3,43 4,49 5,16 9,78 8,87 7,19
MALAYSIA 6,24 7,26 9,58 9,52 8,15 9,02
JERMAN 3,69 4,84 8,23 7,91 9,60 8,08
KOREA SELATAN 6,25 6,25 5,47 7,21 8,64 9,18
SINGAPURA 428 559 935 7,55 933 12,07
RUSIA 11,53 9,62 10,72 11,03 7,32 5,19
NEW ZEALAND 3,85 4,15 5,08 6,41 8,57 10,01
BELANDA 5,91 5,49 5,58 9,32 8,00 7,50
TAIWAN 5,88 9,84 8,64 9,23 9,48 10,90
PHILIPPINA 5,09 5,68 7,91 9,84 11,08 9,88
KANADA 7,27 8,61 10,62 9,66 10,62 6,48
THAILAND 5,86 4,91 7,08 12,04 9,93 8,39
HONGKONG 3,70 7,54 8,92 8,84 10,75 11,23
TIMOR LESTE 7,50 5,82 7,61 7,93 7,03 7,82
AFRIKA SELATAN 5,76 4,41 8,30 8,76 6,59 9,81
LAINNYA 7,17 7,00 8,75 8,77 6,75 8,22
Total 5,73 7,36 8,04 8,56 8,73 8,97
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Lampiran 13.
Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi Bali
Melalui Bandar Udara pada Setiap Bulan per Kebangsaan, 2018.

(Lanjutan)
Negara Jul Ags Sep Okt Nov Des Total
(1) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14)

TIONGKOK 10,88 10,02 9,35 8,68 542 591 100,00
AUSTRALIA 9,92 8,91 9,59 903 7,55 8,81 10000
INDIA 8,44 5,55 6,52 7,00 8,12 9,55 100,00
INGGRIS 10,69 11,14 10,19 897 6,24 7,34 100,00
JEPANG 8,99 12,54 10,56 8,60 7,42 8,74 100,00
AMERIKA SERIKAT 10,00 7,77 8,29 8,36 8,17 9,83 100,00
PERANCIS 14,36 16,57 10,73 10,28 4,96 4,19 100,00
MALAYSIA 7,14 674 947 590 842 12,56 100,00
JERMAN 10,72 12,01 13,37 1043 562 550 100,00
KOREA SELATAN 11,73 9,74 8,93 8,74 8,13 9,74 100,00
SINGAPURA 637 575 7,17 6,88 899 16,65 100,00
RUSIA 543 548 622 7,00 7,61 12,85 100,00
NEW ZEALAND 13,57 13,14 11,95 980 6,28 7,18 100,00
BELANDA 16,44 10,58 10,07 850 5,87 6,72 100,00
TAIWAN 9,79 6,94 8,52 7,60 5,44 7,73 100,00
PHILIPPINA 8,46 7,33 7,76 830 8,71 9,96 100,00
KANADA 7,87 6,44 7,54 832 7,53 9,03 10000
THAILAND 11,83 7,18 8,69 9,29 6,03 8,77 10000
HONGKONG 10,73 8,26 9,24 866 6,79 5,33 10000
TIMOR LESTE 9,73 9,59 9,43 9,84 871 8,98 100,00
AFRIKA SELATAN 8,58 5,85 10,27 6,64 5,46 19,57 100,00
LAINNYA 11,47 10,17 8,49 853 6,38 8,32 10000
Total 10,36 9,49 9,22 856 6,75 8,22 100,00
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Lampiran 14.

Jumlah Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi Bali
Melalui Pelabuhan Laut Menurut Kebangsaan per Bulan, 2018.

Negara Jan Feb Mar Apr Mei Jun
(1) (2) [€)] (4) (5) (6) (7)

AUSTRALIA 1.704 1.856 2.205 45 1.954 3.496
AMERIKA SERIKAT 608 3.057 620 396 25 95
INGGRIS 453 1.703 773 18 57 186
SINGAPURA 1.703 14 1.277 9
MALAYSIA 917 11 1.293 1 3 4
KANADA 243 975 181 97 5 20
JEPANG 983 7 429 1
INDIA 1.040 22 175 2 3
NEW ZEALAND 105 164 121 7 136 183
JERMAN 30 121 309 14 5 8
TAIWAN 94 53 46
TIONGKOK 92 33 43 1 3
RUSIA 140 34 5 4
PHILIPPINA 58 57 26 2 10 10
BELANDA 10 48 11 5 2 8
MEKSIKO 50 13 9 4
PERANCIS 15 11 4 4 1 6
THAILAND 29 8 15 14
AFRIKA SELATAN 31 13 9 3 7 4
HONGKONG 23 18 24
KOREA SELATAN 37 6 2 2
LAINNYA 4.509 407 251 27 21 34
Total 12.874 8.618 7.832 634 2.231 4.088
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Lampiran 14.

Jumlah Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi Bali
Melalui Pelabuhan Laut Menurut Kebangsaan per Bulan, 2018.

(Lanjutan)
Negara Jul Ags Sep Okt Nov Des Total
(1) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14)
AUSTRALIA 2 1.099 5 1.593 12 4 13975
AMERIKA SERIKAT 2 52 3 23 13 2 4.89
INGGRIS 5 118 262 1 3 3.579
SINGAPURA 3 3.006
MALAYSIA 1 1 2.231
KANADA 4 1 5 8 1 1.540
JEPANG 1.420
INDIA 1.242
NEW ZEALAND 6 193 1 90 14 1.020
JERMAN 122 2 8 1 620
TAIWAN 193
TIONGKOK 10 4 186
RUSIA 1 1 185
PHILIPPINA 2 165
BELANDA 23 3 2 112
MEKSIKO 3 79
PERANCIS 11 16 1 6 1 1 77
THAILAND 2 1 7 76
AFRIKA SELATAN 2 1 70
HONGKONG 67
KOREA SELATAN 47
LAINNYA 1 103 1 26 10 3.138 8.528
Total 29 1.739 15 2.030 46 3.178 43.314
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Lampiran 15.
Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi Bali
Melalui Pelabuhan Laut Menurut Kebangsaan per Bulan, 2018.

Negara Jan Feb Mar Apr Mei Jun
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)
AUSTRALIA 13,24 21,54 28,15 7,10 87,58 85,52
AMERIKA SERIKAT 4,72 35,47 7,92 62,46 1,12 2,32
INGGRIS 3,52 19,76 9,87 2,84 2,55 4,55
SINGAPURA 13,23 0,16 16,30 0,00 0,00 0,22
MALAYSIA 7,12 0,13 16,51 0,16 0,13 0,10
KANADA 1,89 11,31 2,31 15,30 0,22 0,49
JEPANG 7,64 0,08 5,48 0,00 0,00 0,02
INDIA 8,08 0,26 2,23 0,00 0,09 0,07
NEW ZEALAND 0,82 1,90 1,54 1,10 6,10 4,48
JERMAN 0,23 1,40 3,95 2,21 0,22 0,20
TAIWAN 0,73 0,61 0,59 0,00 0,00 0,00
TIONGKOK 0,71 0,38 0,55 0,00 0,04 0,07
RUSIA 1,09 0,39 0,06 0,63 0,00 0,00
PHILIPPINA 0,45 0,66 0,33 0,32 0,45 0,24
BELANDA 0,08 0,56 0,14 0,79 0,09 0,20
MEKSIKO 0,39 0,00 0,17 1,42 0,00 0,10
PERANCIS 0,12 0,13 0,05 0,63 0,04 0,15
THAILAND 0,23 0,09 0,19 0,00 0,00 0,34
AFRIKA SELATAN 0,24 0,15 0,11 0,47 0,31 0,10
HONGKONG 0,18 0,21 0,31 0,32 0,00 0,00
KOREA SELATAN 0,29 0,07 0,03 0,00 0,09 0,00
LAINNYA 35,02 4,72 3,20 4,26 0,94 0,83
Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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Lampiran 15.
Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi Bali
Melalui Pelabuhan Laut Menurut Kebangsaan per Bulan, 2018.

(Lanjutan)
Negara Jul Ags Sep Okt Nov Des
(1) (8) ©)] (10) (11) (12) (13)
AUSTRALIA 6,90 63,20 33,33 7847 26,09 0,13
AMERIKA SERIKAT 6,90 2,99 20,00 1,13 28,26 0,06
INGGRIS 17,24 6,79 0,00 1291 2,17 0,09
SINGAPURA 0,00 0,17 0,00 0,00 0,00 0,00
MALAYSIA 0,00 0,00 6,67 0,05 0,00 0,00
KANADA 0,00 0,23 6,67 0,25 17,39 0,03
JEPANG 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INDIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
NEW ZEALAND 20,69 11,10 6,67 4,43 0,00 0,44
JERMAN 0,00 7,02 13,33 0,39 0,00 0,03
TAIWAN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TIONGKOK 0,00 0,00 0,00 049 0,00 0,13
RUSIA 0,00 006 0,00 0,00 0,00 0,03
PHILIPPINA 0,00 0,12 0,00 0,00 0,00 0,00
BELANDA 0,00 1,32 0,00 0,15 0,00 0,06
MEKSIKO 0,00 0,00 0,00 0,15 0,00 0,00
PERANCIS 3793 092 6,67 0,30 2,17 0,03
THAILAND 6,90 0,06 0,00 0,00 0,00 0,22
AFRIKA SELATAN 0,00 0,12 0,00 0,00 2,17 0,00
HONGKONG 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
KOREA SELATAN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
LAINNYA 3,45 592 6,67 1,28 21,74 98,74
Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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Lampiran 16.
Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi Bali
Melalui Pelabuhan Laut pada Setiap bulan per Kebangsaan, 2018.

Negara Jan Feb Mar Apr Mei Jun
(1) (2) €] (4) (5) (6) ]
AUSTRALIA 12,19 13,28 15,78 0,32 13,98 25,02
AMERIKA SERIKAT 12,42 62,44 12,66 8,09 0,51 1,94
INGGRIS 12,66 47,58 21,60 0,50 1,59 5,20
SINGAPURA 56,65 0,47 42,48 0,00 0,00 0,30
MALAYSIA 41,10 0,49 57,96 0,04 0,13 0,18
KANADA 15,78 63,31 11,75 6,30 0,32 1,30
JEPANG 69,23 0,49 30,21 0,00 0,00 0,07
INDIA 83,74 1,77 14,09 0,00 0,16 0,24
NEW ZEALAND 10,29 16,08 11,86 0,69 13,33 17,94
JERMAN 4,84 19,52 49,84 2,26 0,81 1,29
TAIWAN 48,70 27,46 23,83 0,00 0,00 0,00
TIONGKOK 49,46 17,74 23,12 0,00 0,54 1,61
RUSIA 75,68 18,38 2,70 2,16 0,00 0,00
PHILIPPINA 35,15 34,55 15,76 1,21 6,06 6,06
BELANDA 8,93 42,86 9,82 4,46 1,79 7,14
MEKSIKO 63,29 0,00 16,46 11,39 0,00 5,06
PERANCIS 19,48 14,29 5,19 5,19 1,30 7,79
THAILAND 38,16 10,53 19,74 0,00 0,00 18,42
AFRIKA SELATAN 44,29 18,57 12,86 4,29 10,00 5,71
HONGKONG 34,33 26,87 35,82 2,99 0,00 0,00
KOREA SELATAN 78,72 12,77 4,26 0,00 4,26 0,00
LAINNYA 52,87 4,77 2,94 0,32 0,25 0,40
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Negara Jul
(1) (8)

AUSTRALIA 0,01
AMERIKA SERIKAT 0,04
INGGRIS 0,14
SINGAPURA 0,00
MALAYSIA 0,00
KANADA 0,00
JEPANG 0,00
INDIA 0,00
NEW ZEALAND 0,59
JERMAN 0,00
TAIWAN 0,00
TIONGKOK 0,00
RUSIA 0,00
PHILIPPINA 0,00
BELANDA 0,00
MEKSIKO 0,00
PERANCIS 14,29
THAILAND 2,63
AFRIKA SELATAN 0,00
HONGKONG 0,00
KOREA SELATAN 0,00
LAINNYA 0,01

Total 0,07

Lampiran 16.
Persentase Wisatawan Mancanegara yang Langsung ke Provinsi Bali
Melalui Pelabuhan Laut pada Setiap bulan per Kebangsaan, 2018.

(Lanjutan)
Ags Sep Okt Nov Des Total
()] (10) (11) (12) (13) (14)
7,86 0,04 11,40 0,09 0,03 100,00
1,06 0,06 0,47 0,27 0,04 100,00
3,30 0,00 7,32 0,03 0,08 100,00
0,10 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00
0,00 0,04 0,04 0,00 0,00 100,00
0,26 0,06 0,32 0,52 0,06 100,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00
18,92 0,10 8,82 0,00 1,37 100,00
19,68 0,32 1,29 0,00 0,16 100,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00
0,00 0,00 5,38 0,00 2,15 100,00
0,54 0,00 0,00 0,00 0,54 100,00
1,21 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00
20,54 0,00 2,68 0,00 1,79 100,00
0,00 0,00 3,80 0,00 0,00 100,00
20,78 1,30 7,79 1,30 1,30 100,00
1,32 0,00 0,00 0,00 9,21 100,00
2,86 0,00 0,00 1,43 0,00 100,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00
1,21 0,01 0,30 0,12 36,80 100,00
4,01 0,03 469 0,11 7,34 100,00
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